
دستاورد محققان دانشگاه صنعتی امیرکبیر در معرفی نسل جدیدی از منسوجات 
بهداشتی- آرایشی با کمک نانولوله های پروتئینی

 
محققان دانشگاه صنعتی اميرکبير موفق به توليد نانو حامل های لوله ای شکل 
  PNT از جنس پروتئين شدند. نانو لوله های پپتيدی سنتز شده که به اختصار
)peptide nanotubes( ناميده می شوند، از آمينو اسيد فنيل آلانين توليد شده اند 
که یکی از آمينو اسيد های ضروری برای بدن می باشد. این پژوهش حاصل پروژه 
کارشناسی ارشد مهندس مينا شاکری بوده است که به راهنمایی دکتر ناهيد 

همتی نژاد و دکتر آزاده بشری در دانشکده نساجی انجام شده است.

علت انتخاب نانو لوله های پپتیدی چه بود؟
نانو حامل ها دسته ای از نانو مواد هستند که برای جابجایی مواد شيميایی نظير 
دارو ها استفاده می شوند. مهم ترین مزیت استفاده از نانو حامل ها آن است که 
می توانند در محيط های مختلف رفتار متفاوتی از خود نشان دهند و رهایش 
دارو ها را به صورت کنترل شده انجام دهند. به منظور انجام دارورسانی در بدن، 
نانو حامل باید تا رسيدن به محل هدف در بدن محافظت شود و خواص شيميایی 
و بيولوژیکی خود را حفظ کند. نانولوله های پپتيدی یکی از موادی هستند که 
کاملًا زیست سازگار بوده و برای استفاده در کاربردهای زیستی خواص مطلوبی 
از خود نشان می دهند. همچنين خواص ضد ميکروبی ساختارهای پپتيدی در 
تحقيقات زیادی اثبات شده است. نانو لوله های پپتيدی در بسياری از موارد نسبت 
به نانو مواد دیگر برای کاربردهای درمانی کارآمد تر هستند. علاوه بر زیست 
سازگاری و تمایل پپتيد ها به ساختار بدن انسان، پپتيد ها در مقابل نور، گرما و 
تنش ها پایداری مکانيکی بهتری از خود نشان می دهند. همچنين پپتيد ها نسبت 

به نانو مواد دیگر عوارض جانبی کمتری برای بدن انسان دارند.

آن چه در این پژوهش انجام شد؟
نانو لوله های سنتز شده در این پژوهش، با استفاده از روش خودآرایی توليد شده اند. 
در روش خودآرایی با استفاده از تجهيزات ارزان قيمت، نانو ساختار های پپتيدی 

لوله ای شکل توليد می شود. سرعت این روش بالا بوده و تکرارپذیری آن قابل 
قبول است. اهميت این روش در آن است که می توان از یك ماده غير سمی 
 به جای حلال های سمی آلی، برای سنتز نانو لوله ها استفاده می شود که یك 
دستاورد خوب از نظر محيط زیستی به شمار می رود. در این تحقيق برای سنتز 

نانو لوله های پپتيدی، از ایزوپروپانول به عنوان حلال استفاده شد.
برای بررسی خواص نانو لوله های پپتيدی در رهاسازی کنترل شده دارو، از 
آسکوربيك اسيد به منظور بارگذاری روی نانو لوله های پپتيدی استفاده شد. 
با توجه به آن که ویتامين C در بسياری از محصولات آرایشی-بهداشتی مورد 
توجه قرار می گيرد، بنابراین انتظار می رود استفاده از آن به منظور توليد یك 
منسوج بهداشتی اميدوار کننده خواهد بود. درصورتی که ویتامين C به صورت 
موضعی استفاده شود علاوه بر آن که باعث تقویت توليد کلاژن می شود، از 
آسيب پوست با نور خورشيد و پرتو فرابنفش نيز جلوگيری می کند. همچنين این 
ویتامين با افزایش توليد کلاژن به استحکام سلول های پوستی نيز کمك می کند. 
به منظور بررسی خواص نانو لوله های پپتيدی سنتز شده، محلول تهيه شده با 
غلظت های مشخص از آمينو اسيد فنيل آلانين و آسکوربيك اسيد روی سطح 

کالای پنبه ای اعمال شد.

کاربردهای محصول نهایی چیست؟
نتایج بررسی های انجام شده نشان داد رهاسازی آسکوربيك از نانو لوله های 
پپتيدی موجود در منسوج بهداشتی تهيه شده، به صورت تدریجی و کنترل شده 
انجام می شود. همچنين طی این آزمایشات خواص ضد ميکروب نانو لوله های 
پپتيدی نيز تایيد شد. بنابراین استفاده از نانو ساختارهای سنتز شده، می تواند 
زمينه ساز توليد منسوجات آرایشی-بهداشتی نوین شده و علاوه بر دارورسانی 
و کاربرد نانو حامل های پپتيدی در مصارف پزشکی، از این نوآوری می توان 
در زمينه تهيه منسوجات بهداشتی، توليد حسگرها و منسوجات ضد ميکروب 

بهره برداری نمود.

www.nanotexnet.ir
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Nano Textile
دستاورد محققان دانشگاه صنعتی امیرکبیر: تهیه زخم پوش هوشمند حامل دارو

)PET-SILK( با خواص الیاف طبیعی ابریشم 

  
محققان دانشگاه صنعتی اميرکبير در طرحی موفق به توليد زخم پوش  های 
هوشمند حامل دارو با خواص مطلوب الياف پروتئينی ابریشم شدند. الياف حاصل در 
واقع الياف پلی  استری هستند که با اصلاح سطح توسط هيدروژل های نانوساختار 

ابریشم به اليافی زیست سازگارتر تبدیل شده  اند.
این دستاورد که حاصل پروژه کارشناسی ارشد مهندس انيس جعفری خسروآبادی 
بوده است به راهنمایی دکتر ناهيد همتی  نژاد  در دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه 

صنعتی اميرکبير انجام گرفته است.

هدف از اجرای این پژوهش چه بود؟
در سال های اخير، توجه و علاقه زیادی نسبت به گسترش پانسمان های زخم مبتنی 
بر ترکيبات پليمری مشاهده شده است. به منظور تامين این هدف پوشش های 
پليمری باید ویژگی هایی از قبيل شفافيت، قابليت نفوذ در برابر آب و اکسيژن اما 
غير قابل نفوذ در برابر باکتری ها باشند. علاوه بر این باید محيطی ایمن و مرطوب 
فراهم کرده و زیست  سازگار باشند. بدین منظور هيدروژل ها که شبکه های دو یا چند 
جزئی پليمری  و دارای قابليت متورم شدن هستند، برای این اهداف پيشنهاد شده  اند. 
هدف از این طرح تهيه نانوهيدروژل ابریشم به  منظور اصلاح خواص سطحی پارچه 

پلی استر و تهيه زخم پوش هوشمند حامل دارو می باشد.

هیدروژل فیبروئین ابریشم چیست؟
زخم  پوش های نوین علاوه بر قابليت حفاظت از محل زخم باید از قابليت های 
دیگری نظير جذب ترشحات زخم، امکان تبادل هوا و عدم چسبندگی به نسوج 
ترميم شده پوست برخوردار باشند. هيدروژل های طبيعی و زیست سازگار از قابليت 
ایجاد این خواص برخوردار هستند. هيدروژل های طبيعی از منابع مختلفی نظير منابع 
سلولزی و پروتئينی تهيه می شوند که از این ميان هيدروژل تهيه شده از ابریشم 

به دليل ماهيت ساختار شبکه ای با قابليت جذب مایعات، زیست سازگاری و امکان 
تخریب در محيط بدن و نيز خواص مکانيکی مناسب در کاربردهایی نظير مهندسی 
بافت و هيدروژل ها به  منظور حمل و رهایش دارو مورد استفاده قرار می گيرد. ساختار 
سه بعدی و شبکه ای متخلخل هيدروژل ابریشم امکان بارگذاری داروی مناسب 
جهت درمان و یا توليد محصولات آرایشی را فراهم می کند. هم چنين هيدروژل 
فيبروئين ابریشم ساختاری مشابه نخ فيبروئين ابریشم دارد. در واقع پس از محلول 
شدن ساختار بلوری نخ فيبروئين از بين رفته و با تشکيل هيدروژل ساختار مذکور 

بازمی گردد که می تواند علت خواص مکانيکی بالای این نوع هيدروژل باشد.
 

:PET-SILK ویژگی های زخم  پوش هوشمند
مهم ترین ویژگی های این زخم  پوش عبارتند از:

خاصیت جذب و نگه داری آب زیاد
پارچه پلی  استر خام جذب آب پایينی دارد که همان مقدار اندک نيز سطحی می باشد 
با تکميل نانو هيدروژل ابریشم که یك ساختار شبکه ای و و سه بعدی متشکل از 
گروه های آب دوست دارد  خاصيت جذب آب در پارچه پلی  استر افزایش پيدا کرده 

است.

افزایش آب دوستی سطح
زاویه تماس یك اندازه گيری کمی از خيس شدن یك سطح جامد توسط مایع 
است.  وجود گروه های آب دوست نانو هيدروژل ابریشم بر روی پارچه پلی  استر 
آب گریز موجب افزایش ترشوندگی آن شده است. پارچه پلی  استر پارچه ای آب گریز 
و روغن دوست است و به همين دليل می تواند چرک های روغنی را جذب کرده 
و آلوده شود. بنابراین استفاده از نانو هيدروژل ابریشم که شبکه ای از گروه های 
آب دوست می باشد، موجب می شود چربی  دوستی این کالا کم شده و در نتيجه 

آلوده شدن آن به چرک های روغنی کمتر شود.

قابلیت بارگذاری عامل فعال در الیاف
به دليل ساختار شبکه ای و متخلخل هيدروژل بر الياف PET-SILK، امکان 
بارگذاری انواع عوامل فعال زیستی ازجمله مواد ضد ميکروب به منظور ایجاد خواص 
ضد باکتری در محصول نهایی وجود دارد. در طرح حاضر، الياف PET-SILK با 
عصاره ضد ميکروب گياه مریم گلی دارای اثر ضد ميکروب 99/9٪ در برابر باکتری 
گرم مثبت بوده است، که این امر نشان دهنده اثر مثبت عصاره مریم  گلی به عنوان 
یك عامل ضد ميکروب طبيعی و دوستدار محيط زیست در بهبود خاصيت ضد 

باکتری زخم  پوش می باشد.

 شبکه نانو نساجی )ستاد ویژه توسعه فناوری نانو(
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منسوجات هوشمند شگفتی ساز دنیای آینده

 
 ،)IFAI( به گفته ی مدیر تحقيقات فروش انجمن بين المللی پارچه های صنعتی
بازار فروش منسوجات هوشمند در سراسر جهان با نرخ رشد ساليانه حدود 18 
درصد، از 984 ميليون دلار در سال 2011 به ميزان 1٫9 ميليارد دلار در سال 
2015 رسيده است؛ او این مطلب را در اجلاس IFAI با عنوان،»تحولات جاری 
در بازار پارچه های فعال و هوشمند« در کاليفرنيا بيان کرده است. صنایع حمل ونقل 
)کمربند ایمنی قابل باد شدن و گرم کن صندلی( 27 درصد؛ صنایع نظامی 21 درصد 
و حوزه ی ساخت وساز حدود 20 درصد و بخش ورزش و تناسب اندام نيز حدود 17 

درصد از سهم بازار تجهيزات الکترونيکی پوشيدنی را به خود اختصاص داده اند.
بااین وجود، بخش ورزش بالاترین نرخ رشد جهانی سال 2014 را دارا بوده و رشد در 

بخش مُد 17 درصد و در پزشکی، بهداشت و درمان 33 درصد بوده است.
پيشرفت در فناوری نانو، بازار منسوجات هوشمند را تحت تأثير قرار داده است؛ برای 
مثال ترکيب نانو ذرات با پارچه به منظور افزودن یا تغيير خواصی مانند مقاومت در 

مقابل آتش، ایجاد قابليت های الکترونيکی و رسانایی انجام می شود.
Jeff Rasmussen به برخی از تحولات در حال جریان در بخش نظامی اشاره 
کرد؛ به طور مثال لباس های استتاری که با توجه به محيط پيرامون فرد تغيير رنگ 
می دهند و یا لباس نبرد سبك وزنی که با تجهيزات پایش سلامتی و وسایل ارتباطی 
تلفيق شده اند. درزمينه ی سلامت فردی، نانو مواد می توانند در برابر ایجاد آسيب با 
تحویل دارو تأثيرگذار باشند و یا با استفاده در حس گرها، نسبت به لخته شدن خون 

و یا حتی بيماری های خاص هشداردهنده باشند.
نانو مواد در برخی از کاربردها در حدود یك تریليون دلار در سال 2015 به اقتصاد 
ایالات متحده کمك کرده است. کشورهای اروپای غربی، ژاپن و ایالات متحده در 
حال سرمایه گذاری در بخش نانو مواد هستند؛ این کشورها درمجموع حدود 75 

درصد از اقتصاد نانو مواد را به خود اختصاص داده اند.
تأثیر هوشمندسازی در حوزه نظامی ایالات متحده

هرچند هزینه های صرف شده ایالات متحده در بخش پوشاک و سایر منسوجات 
نظامی در حال کاهش است، اما علاقه فراوانی برای استفاده از منسوجات پيشرفته 
در برخی از کاربردهای نظامی مانند چادرهای مجهز به منسوجات تأمين کننده برق 

خورشيدی و ضد آب وجود دارد. محققان انجمن پروژه های تحقيقاتی پيشرفته 
دفاعی)DARPA(  به دليل برنامه Warrior Web چندین سال در حال تحقيق 
بوده اند تا یك پوشش محافظ خارجی را برای سربازان ارائه دهند؛ لباسی نرم که 
به طور چشمگيری قابليت های فيزیکی فرد را افزایش می دهد. همچنين، ساخت 
لباس های فرم محافظ در مقابل عوامل زیستی و شيميایی با استفاده از الياف 
نانولوله های کربنی در برنامه ی بلندمدت این انجمن قرار دارد. این پژوهش در 
آزمایشگاه ملی ليورمور کاليفرنيا با همکاری دانشگاه MIT و دیگران در حال انجام 

است. 
هوشمندسازی های موفقیت آمیز

برخی از فناوری هایی که در بخش های گوناگون بازار از مقبوليت برخوردارند، 
عبارت اند از:

فناوری مواد تغيير فاز دهنده ی ، این محصول در اصل برای ناسا ایجادشده بود و 
اکنون در لباس های محافظ افسران پليس ایالات متحده به منظور کاهش وزن و 

تنظيم درجه حرارت مورداستفاده قرار می گيرد..
محصول شرکت D30 انگليسی که پوست هوشمند Aero D30 ناميده می شود؛ 
یك لایه محافظ ضربه و سبك وزن که می تواند روی پارچه اعمال شود. موادی نرم 
که تحت تأثير نيروی زیاد ناشی از ضربه، سخت شده و پس از حذف ضربه دوباره به 
حالت نرم بازمی گردند. اگرچه این محصول بيشتر برای بازار ورزشی ایجادشده بود، 
اما در کاربردهای نظامی، پليس و لباس های محافظ صنعتی نيز قابل استفاده است.

 
D3O زانوبند تهیه شده از مواد تغییر فاز دهنده شرکت

شرکت اتریشی Provlies GmbH ارائه دهنده مواد ژئوسنتتيك مجهز به برچسب 
تشخيص فرکانس رادیویی است که می تواند برای کنترل وضعيت روکش جاده ها 
مورداستفاده قرار گيرد. مواد ژئوسنتتيك بين لایه زیرسازی جاده و آسفالت جدید 
جای داده می شود. شرکت Kolon Glotech کره جنوبی ارائه دهنده پارچه های 
پوشاک مولد گرما است که از یك پليمر رسانا برای ایجاد گرما استفاده می شود. 
پارچه هایی بانام HEATEX که به طور یکنواخت گرما ایجاد کرده و با برنامه تلفن 
هوشمند قابل کنترل هستند. پيراهن ورزشی Omsigna با حسگرهایی که از قابليت 
ردیابی انواع داده ها، انتقال آن به یك نرم افزار و سپس به یك برنامه تلفن همراه 

برخوردار است، این محصول ساخت یك شرکت مستقر در مونترال کانادا است.
برخی فناوری های جدید و درحال توسعه

به صورت  که  قلب  ضربان  و  تنفس  بررسی  برای   HARKEN حسگرهای 
با  اتومبيل جاسازی شده اند و  ایمنی و روکش صندلی  نامحسوس در کمربند 
اندازه گيری علائم حياتی راننده در صورت بروز خطر، فرد را با هشدارهای لمسی و 

صوتی آگاه می کنند.
یك قطعه الکترونيکی بسيار نازک که به پوست متصل شده و با روشی غيرتهاجمی 
فعاليت های مغز، قلب و سایر فعاليت های عضلانی را کنترل می کند؛ این محصول 
توسط محققان دانشگاه illinOiS ارائه شده است. اجزای الکترونيکی بر روی یك 
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تولید نانو الیاف شیشه به روش الکتروریسی سل ژل

 
محققان دانشگاه صنعتی اميرکبير در طرحی موفق به توليد نانو الياف سيليکا 
به روش الکتروریسی سل ژل شده و برای نخستين بار به نانو نخ شيشه دست 
یافتند. این دستاورد حاصل پروژه کارشناسی ارشد مهندس مهسا کنگازیان به 
راهنمایی دکتر علی اکبر قره آغاجی و دکتر مجيد منتظر می باشد که در دانشکده 

نساجی انجام شده است.
نانو الیاف شیشه

الياف شيشه یکی از محصولاتی است که در صنایع مختلف کاربردهای بسياری 
پيدا نموده است. این ماده دارای ریشه معدنی بوده )سيليس و سایر مواد معدنی( و 
در صنایع خودروسازی، لوله سازی، توليد عایق های صنعتی و ساختمانی و توليد 
کامپوزیت ها )اختلاط مواد پليمری و الياف شيشه( از کاربرد وسيعی برخوردار 
است. استفاده از الياف شيشه به عنوان عایق حرارتی بسيار رواج دارد. از الياف 
شيشه در بسياری از محصولات پلاستيکی به عنوان عامل تقویت کننده استفاده 
 Glass- Reinforced Plastics( می شود. مواد کامپوزیتی که تحت عنوان
GRP( شناخته می شوند، از موارد مصرفی معروف الياف شيشه می باشد. الياف 
شيشه ای که امروزه می شناسيم، در سال 1938 توسط شرکت اونزکورنينگ به 

شکل انبوه توليد شد.

روش تولید نخ
از ميان نانو الياف معدنی، نانو الياف سيليکا به دليل واکنش پذیری زیاد و در 
دسترس بودن ترکيبات سيليکونی در طبيعت، بيشتر مورد مطالعه قرار می گيرند. 
الکتروریسی نانو الياف معدنی با استفاده از روش سل ژل انجام می شود. در این 
روش از یك آلکوکسيد فلزی مانند تترا اتيل اورتو سيليکات )TEOS( استفاده 
می گردد. به منظور توليد نانو نخ شيشه، عمليات الکتروریسی با استفاده از دو 
نازل رو به روی هم با بارهای مخالف، یك سيلندر خنثی در وسط و همچنين 
یك واحد تاب دهنده انجام شد. قطر نانو الياف سازنده نخ در این پژوهش 136 
نانومتر می باشد. بنابراین قطر کم نانو الياف حاصل جهت توليد و نسبت سطح 
به حجم بالا سبب بهبود خواص نانو نخ شيشه توليد شده نسبت به نخ معمولی 

آن می باشد.
ویژگی های نانو نخ شیشه تولید شده

برخی از خواص و ویژگی های نانو نخ شيشه توليد شده که آن را نسبت به نخ 
معمولی متمایز می کند، عبارتند از:

* عایق حرارتی مناسب
*مدول و مقاومت بالا

* مقاوم در برابر سایش
* مقاومت خمشی بالا

*مقاومت بالا در محيط های اسيدی
* جلوگيری از گسترش ترک های پلاستيك

 
موارد کاربرد

مهم ترین کاربرد نانو نخ شيشه توليد شده به دليل دارا بودن خواص مکانيکی 
عالی، استفاده از آن به عنوان یك تقویت کننده ایده آل در صنعت کامپوزیت 
می باشد. همچنين نانو نخ شيشه به دليل خاصيت عایق حرارتی مناسب برای 
توليد پارچه های ضد آتش، مصارف الکتریکی، بدنه هواپيما، و … مورد استفاده 

قرار می گيرند.

ورق پليمری که ازنظر ضخامت و ویژگی های ارتجاعی مشابه پوست است، جاسازی 
می شوند. این قطعه الکترونيکی می تواند به بيماران مبتلابه اختلالات عصبی و 
عضلانی برای برقراری ارتباط از طریق رایانه کمك کرده و حتی از امکان تشخيص 
تحرک ماهيچه های گلو برخوردار بوده و سيگنال هایی که به این ترتيب به رایانه 

ارسال شده می تواند منجر به تشخيص سخنان فرد شود.
 

رشد آینده منسوجات هوشمند
پارچه های هوشمند دارای فناوری تجهيزات الکترونيکی قابل پوشيدن در آینده از 
رشد چشم گيری برخوردار خواهند بود. امروزه شرکت های تأثيرگذار بر بازار، برای 

برتری در بخش های زیر فعاليت می کنند.

درزمينه نظامی، به خصوص منابع تأمين انرژی فناوری درک جمعيت جوان جامعه که 
از ارتباطات سریع و چندگانه برخوردارند.

رشد جمعيت سالمندان که نيازمند استفاده از فناوری های پيشرفته پایش سلامت 
هستند.

توليد تجهيزات الکترونيکی انعطاف پذیر، پارچه های تلفيق شده با حسگرها و پایشگرها 
با استفاده از فناوری بلوتوث با مصرف اندک انرژی، به طور قوی ادامه خواهد داشت.
با پيش بينی 9/7 ميلياردی جمعيت جهان در سال 2050 که 75 درصد آنان در 
شهرها زندگی خواهند کرد، استفاده از قابليت های منسوجات هوشمند به منظور رفع 

نيازهای جمعيت متراکم آینده از اهميت زیادی برخوردار است.

 81 شماره 176    شهریور 96  



www.nanotexnet.ir

غشاء نانوالیاف : آزمایشگاهی برای تشخیص لختگی خون

 
برای ميليون ها انسان در دنيا که در معرض خطر لختگی خون، سکته مغزی و 
فشارخون هستند، آزمایش های معمول برای پایش رقت جریان خون، پرهزینه و 
دردناک است. محققان دانشگاه سينسيناتی -زیر نظر بنياد ملی علوم- در پی ارائه ی 
مواد و فناوری برای غربالگری ساده در منزل هستند که می تواند برگ برنده ای 
برای بيماران در معرض خطر مرگ باشد و در این راه موفق به توليد غشاء نانوالياف 
برای آزمایش ميزان لختگی خون شدند. بيماران مبتلابه بيماری های قلبی/عروقی، 
فشارخون بالا، فيبریلاسيون دهليزی، نارسایی احتقانی قلب، بيماری های کليوی و 
... که در معرض خطر لخته شدن خون هستند، زمانی که سطح داروی رقيق کننده 
خون بيش ازحد ضعيف و یا بيش ازحد قوی شود، بسيار آسيب پذیر هستند. این عدم 
تعادل اگر به موقع تشخيص داده نشود به سرعت می تواند به ایسکميك )لخته شدن( 

و یا خونریزی و سکته مغزی منجر شود. 
به گفته ی اندرو استکل استاد مهندسی برق دانشگاه uC در دانشکده مهندسی و 
علوم کاربردی، برای بيمارانی که تحت درمان با داروهایی مانند کومادین، وارفارین 
و یا دیگر رقيق کننده های خون هستند که نياز به پایش منظم سطح لختگی خون  

دارند، دستگاه غربالگری  خون با استفاده از غشاء نانوالياف ساخته شده است. بيماران 
به زودی می توانند به سرعت و بدون نياز مراجعه به آزمایشگاه ها یا بيمارستان ها 

خصوصيات انعقاد خون خود را در خانه کنترل کنند.
آزمایشگاهی از غشاء نانوالیاف بر روی یک تکه چوب

محققان توانسته اند با استفاده از غشاء نانوالياف درون یك بستر متخلخل کاغذی 
که در یك کاست پلاستيکی قرارگرفته است، به سرعت قابليت لخته شدن خون را 
تعيين نمایند. این کار به سادگی در اتاق نشيمن منزل بيمار و با قرار دادن یك قطره 

از خون بيمار بر یك چوب ساده به اندازه انگشت دست انجام می شود.
ازآنجایی که با مصرف مواد غذایی خاص و یا شرایط سلامتی فرد، تغييرات جزئی 
در خواص انعقادی خون رخ خواهد داد، این تغييرات، بلافاصله بر روی سطح چوب 
کاغذی آزمون نمایان می شود که با مقایسه آن با الگوهای ثبت شده در قسمت 
انتهایی چوب، بيمار قبل از بروز هرگونه مشکل فيزیولوژیکی از وضعيت خود آگاه 

می شود.
مزایای چوب آزمون با حساسیت بالا

این آزمون با هدف اندازه گيری دقيق غلظت خون مشابه آنچه در آزمایشگاه ها 
صورت می گيرد طراحی نشده است. بلکه غشاء نانوالياف به بيمار این امکان را 
می دهد که با حداقل هزینه از وضعيت خون خود به خصوص درزمانی که به وضعيت 
خود شك دارد، آگاه شود. انجام آن به پرستار نياز ندارد، بيشتر بيماران می توانند از این 

آزمون به تنهایی استفاده کنند. 
با شناسایی به موقع مشکلات بالقوه لخته شدن خون، اميد بر آن است که از 
آسيب های بالقوه و یا مرگ و هزینه های گزاف جلوگيری شود. با استفاده از این 
آزمون، بيماران به جای مراجعه کم به آزمایشگاه برای کنترل خون، می توانند این 
کار را به راحتی و به دفعات در منزل انجام دهند و کنترل بيشتری بر شرایط خون 
خود داشته باشند و از هزینه های درمانی خود کاسته و از مرگ ناگهانی نجات یابند.

فیلتر نانو : تصفیه آب و پساب با نانوسلولز

فيلتر نانو سلولزی در پروژه Nano Select تحت حمایت مالی اتحادیه اروپا به 
سرپرستی دانشگاه صنعتی لولئو توليدشده است و بر اساس آزمون های انجام شده 
در دو کارخانه و یك شرکت آب اسپانيایی، کارایی این فيلترها به اثبات رسيده است. 
این فيلترها در ابعاد مناسب برای تصفيه پساب های صنعتی تا سامانه های آب رسانی 

عمومی و باهدف ایجاد اثرات مثبت بر سلامت و محيط زیست توليدشده اند.
 Nano به گفته ی آجی متيو استادیار دانشگاه صنعتی لولئو که سرپرستی پروژه
Select را بر عهده دارد، در حال حاضر این فناوری آماده است و بنا بر آزمایش های 
ميدانی نشان داده ایم که از قابليت عملياتی شدن و استفاده ی صنعتی برخوردار است. 
در آخرین مرحله پروژه Nano Select، نانوفيلترها در یك کارخانه توليد چرم، یك 
Acondaqua Ingeni-کارخانه تصفيه آب در اسپانيا و یك شرکت آب اسپانيایی 
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نانو الیاف پپتیدی دندانه  ای برای رهایش داروهای آب گریز در بدن

پپتيد دندانه ای ساخته شده توسط مهندسان زیستی در دانشگاه رایس می تواند روش 
کارآمدی برای تحویل داروهای نامحلول به محل دقيقی در بدن باشد. جفری 
هارت گرینك مهندس زیستی در دانشگاه رایس و دانشجویانش موفق به ساخت 
هيدروژلی تحت عنوان نانو الياف پپتيدی دندانه  ای شدند. شکاف های موجود در 
الياف دندانه ای برای نگهداری مولکول های مواد دارویی آب گریز طراحی شده اند. 
ژل زیست تخریب پذیر را می توان در محل موردنظر تزریق کرد تا دارو را در طول 
 American Chemical زمان آزاد نماید. این دستاورد به صورت مقاله در مجله
Society journal Biomacromolecules منتشرشده است. در سال های اخير 
هيدروژل ساخته شده از پپتيدهای سفارشی آزمایشگاه هارت گرینك که برای 
رشد بافت و درمان استفاده می شد از طریق خاصيت لخته کردن خون توسط سم 

مصنوعی مار عمل می کرد.
نانو الیاف پپتیدی دندانه  ای و رفع چالش رهایش داروهای آب گریز

تحقيقات این گروه پژوهشی در دانشگاه Rice اخيراً بر داروهایی متمرکزشده است 
که تمایل به توده شدن دارند که همين ویژگی انتقال آن ها را از طریق جریان خون 

دشوار می سازد.
سازوکاری  نيازمند  اغلب  آب دوست  »مولکول های  می گوید:  گرینك  هارت 

برای انتقال در بدن نيستند زیرا می توان آن ها را تزریق کرد. چراکه انحلال پذیر 
در آب هستند و به راحتی وارد خون می شوند؛ اما داروهای آب گریز ازنظر انتقال 
چالش برانگيزند. ما آن ها را به شکاف های موجود در این نانو الياف پپتيدی دندانه  ای 
بارگزاری می کنيم و به این روش می توان آن ها را به محل تزریق هيدروژل وارد 

کرد«. 
در هيدروژل های اوليه توليدشده در این آزمایشگاه، پروتئين ها و یا مولکول های 
کوچك، در ژل ایجادشده توسط الياف ميکروسکوپی به دام می افتند؛ اما در نسل 
جدید هيدروژل ها متشکل از نانو الياف پپتيدی دندانه  ای عمل متفاوتی انجام 
می شود. درواقع بخش داخلی الياف اصلاح می شود. بخشی از قسمت داخلی الياف 

حذف می شود تا الياف به شکل دندانه درآمده و در این محيط آب گریز شوند.
برای ساخت این نانو الياف پپتيدی دندانه  ای منحصربه فرد، ابتدا پپتيدهای سفارشی 
از اسيدهای آمينه آب گریز و آب دوست متناوب ساخته شده و فواصل دندانه ای در 
آن ها ایجاد می شود و سپس داروهای ریز مولکول آب گریز با پپتيدها مخلوط شده 
و در فاصله ميان دندانه ها که از طریق خودآرایی پپتيدها به شکل الياف فَك مانند 
به وجود آمده اند، به دام می افتند. هيدروژل در اثر نيروهای برشی ایجادشده از یك 
سوزن به مایع تبدیل می شود. این پدیده تيکسوتروپی ناميده شده و هنگامی که 
مایع وارد بدن شود مجدداً به شکل ژل درخواهد آمد. دارو در فضاهای خالی پپتيد 
تا زمانی که توسط هيدروژل منتشر شوند، جای می گيرد. این گروه هيدروژل را با 
داروهای سرطان، آنتی بيوتيك و داروهای ضدالتهاب آزمایش کرده و در حال مطالعه 

چگونگی انتشار دارو در طول زمان مصرف است.
هارت گرینك می گوید: هيدروژل دندانه ای می تواند بيش از یك کارکرد داشته 
باشد. ما می توانيم به طور هم زمان پروتئين آب دوست را هم در ماتریس هيدروژل 
قرار دهيم. هيچ دليلی وجود ندارد که هردوی این کارها را نتوانيم هم زمان انجام 
دهيم. هرچند در مقاله منتشرشده تنها رویکرد استفاده از داروهای آب گریز در نظر 
گرفته شده است، اما این روش منحصر به این نوع داروها نبوده و هدف بلندمدت این 

گروه، استفاده از این ساختار برای تمام مواد است.

ería del Aqua SL مورد آزمون قرار گرفت. Acondaqua یك شرکت فعال 
درزمينه تصفيه فاضلاب و آب آشاميدنی است که خدماتی درزمينه اصلاح ضایعات 
و تصفيه آب آشاميدنی ارائه می دهد. رول های فيلتر نانو از کاغذ نانو سلولزی با 
ظرفيت مکش بالا ساخته شده و خواص بسيار خوبی در مقایسه با فيلترهای صنعتی 
معمولی دارد. این فيلترها دارای بنيان زیستی و زیست تخریب پذیر بوده و عملکرد 
بسيار بالایی دارد. ميزان نانو سلولز در ترکيب ساختاری فيلتر نانو، توانایی فيلتراسيون 
را تعيين می کند. سه نوع فيلتر نانو مختلف که توسط دانشمندان آزمایش شده اند، 
از توانایی فيلتراسيون بقایای رنگ در پساب نساجی و چاپ، یون های فلزات 
معدنی، صنایع فولاد و نيترات موجود در آب برخوردار می باشند. محققان فيلترهای 
سلولزی با اندازه کاملًا هماهنگ با بدنه و کارتریج فيلترهای موجود در صنعت ارائه 
نموده اند. موارد ارزشمندی در یافته های این پروژه وجود دارد که علاوه بر صنعت 
 Marks & سوئد و LKAB جنگل داری، قابل توجه شرکت های بزرگی چون

Spencer انگليس قرارگرفته است. LKAB یك گروه معدنی بين المللی فن آوری 
بالا، توليدکننده جهانی محصولات فرآوری شده سنگ آهن برای ساخت فولاد و 
یك منبع در حال رشد مواد معدنی برای دیگر بخش های صنعتی است. بخش 
عمده ای از محصولات سنگ آهن در بخش فولادسازی اروپا به فروش می رسد و 
Marks & Spencer یك شرکت خرده فروشی بریتانيایی و چندمليتی است که با 
در اختيار داشتن 1010 شعبه فروشگاه های پوشاک، مواد غذایی و کالاهای لوکس 
در بریتانيا و 40 کشور جهان فعاليت می نماید. سرپرست این پروژه در حال مذاکره 
با شرکت توليد کاغذ سوئدی است تا در صورت ابراز تمایل، یك پروژه نيمه صنعتی 
به منظور بهينه سازی و افزایش ارزش تجاری این فيلترها در آن شرکت انجام شود. 
ازاین پس این شرکت باید ابتکار عمل را در توليد انبوه به دست گرفته تا این امر 
منجر به توسعه محصول پس از اتمام تحقيقات شود. او معتقد است فرایند تجاری 

ورود فيلتر به بازار ممکن است سه تا پنج سال به طول انجامد.
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روشی نوین برای ذوب و بازیافت لباس های قدیمی

زمانی که لباس ها قدیمی و کهنه می شوند و یا از مد می افتند سرانجامشان محل 
دفن زباله هاست که همين امر به محيط زیست نيز آسيب می زند ، به همين 
دليل دانشمندان از دانشگاه آلتو فنلاند روش ذوب کردن لباس های کهنه و تبدیل 
آنها به الياف جدید را ابداع کرده اند.  چالش پيش رو در مورد لباس هایی مطرح 
است که از مخلوط پنبه و پلی استر تشکيل شده اند. با داشتن این نکته در ذهن 
۱,۵-diazabicyclo[4.3.0] تيم آلتو از یك مایع یونی ) نمك یونی( معروف به

non-5-ene acetate بهره برده است.

 1- الياف پنبه حل می شود
2.سلولز از پلی استر جدا می شود

3. ریسندگی الياف جدید
پيش از این ، بعنوان حلال سلولز بدست آمده از ضایعات خمير چوب استفاده 
می شد و در نتيجه می تواند همچنان به عنوان یك راه حل برای بازیافت و 
استفاده در البسه دوستدار محيط زیست به کار برده شود. با این رویکرد دانشمندان 
با استفاده از مایع یونی ، سلولز را در یك پارچه پنبه/ پلی استر حل می کنند؛ 
سپس پلی استر از فيلتر هایی رد می شود و می تواند پس از ریسندگی الياف اسپان 

توليد کرد درست مثل سلولز از خمير چوب. 
 پژوهشگران اکنون به دنبال راه های هستند که بتوانند از این روش برای بهبود 
الياف پلی استر جدید و افزایش بهره وری این تکنولوژی استفاده کنند.همچنين 
آنها همچنان اميدوار به بازیافت رنگ از پارچه های دور ریخته شده و رساندن 
آن به یك مقياس تجاری با دوام هستند.از اینرو باید مشخصات فنی پارچه ها 
مورد بررسی قرار بگيرد از جمله جنس الياف و نوع رنگ بکار رفته در البسه.  دکتر 
هربرت سيکستا می گوید : ما می خواهيم نه تنها پوشاک را بازیافت کنيم بلکه 
قصد داریم پارچه هایی را از آنها توليد کنيم که کيفيتشان حتی بهتر از الياف مادر 

باشد.

پارچه دنیم مشابه گردبافی

Karl Mayer سيستم PRODYE-R برای پروسه رنگرزی طنابی راه اندازی 

کرد. جين به طور مستمر هميشه در بخش پوشاک سبز بوده و کاربرد داشته 
است. خصوصيات و ویژگی آن به نظر می رسد در طول زمان دائما در حال تغيير 
بوده است. ظاهر های مختلفی داشته است که با پروسه های مختلفی به ویژه 
پروسه های رنگرزی توليد می شود. دنيم هایی که به صورت فشن و مد می باشد 
چله(  آهار  )ماشين   :Slasher-dyeing Slasher روش  به  نرمال  به صورت 

رنگرزی شده اند و پارچه ای که برای توليد جين آبی کلاسيك امریکایی استفاده 
می شود به صورت طنابی رنگرزی شده است. Karl Mayer یك تکنولوژی 
رنگرزی که مناسب برای هر دو فرایند می باشد را تحت عنوان Prodye را تامين 
کرده است. در طول سه سال اخير Karl Mayer فقط 8 ماشين به ترکيه تحویل 
داده است. این کمپانی بر روی توسعه و گسترش این روش رنگرزی کار می کند 

به ویژه بر روی روش های سنتی توليد دنيم.
سيستم PRODYE دستاوردهای فنی را که در طول سه سال کار بر روی 
توسعه، در شرکت Karl Mayer حاصل شده است را با یکدیگر ترکيب کرده 
است و در نتيجه حداکثر عملکرد را در رنگرزی ایندیگو ارائه می کند. در مقایسه با 
سيستم مشابه متداول، این نوآوری جدید ميزان مصرف آب را در عمل به مقدار 
حدودا 30 درصد کاهش می دهد، کاهش ضایعات نخ، شيد رنگی عميق تری را 
نسبت به روش Slasher-dyeing حاصل می کند. به گفته توليد کننده بهره 
وری در توليد در این روش دو برابر می باشد به ویژه در هنگام پردازش جين های 

با وزن سبك. 
این عملکرد منحصر بفرد نتيجه تعدادی ویژگی فنی می باشد، که شامل واحد 
رنگرزی Double Vario می باشد. این سيستم برنامه کاربردی عنصر اصلی در 
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کاربرد و ابداع الیاف حساس به لمس در  منسوجات الکترونیکی

ما بصورت روزمره از صفحات لمسی استفاده می کنيم، اما حالا پژوهشگران 
نخ های حساس به لمس را توسعه داده اند که می تواند در ابزار های الکترونيکی 
کاربرد داشته باشد. این الياف ميکروسکوپی نرم ، قابل کشش ، قادر به تشخيص 
لمس شدن ، قابل فشردن و تاب داده شدن، هستند که می تواند در انواع ابزارهای 

الکترونيکی و پوشاک هوشمند بکار برده شوند.
الياف ایجاد شده در دانشگاه ایالتی کارولينای شمالی از یکسری رشته های 
بسيار نازک از پليمر لوله مانندی با یك آلياژ فلز مایع از گاليوم یوتکتيك و ایندیم 
)EGaIn( ساخته شده است همچنين رشته ها دارای چند صد ميکرون قطر، و 

فقط کمی ضخيم تر از یك تار موی انسان هستند. 
هر یك از لوله ها از آلياژ فلز مایع به درجات مختلف پر شده است – یکی به 

طور کامل پر شده است، یکی ،دو سوم آن  و یکی دیگر فقط یك سوم از آن 
پر شده است. عکس العمل الياف بدست آمده در مقابل لمس شدن همانی است 
که صفحات لمسی گوشی های هوشمند با ظرفيت خازنی یا قطعات الکترونيکی 

نسبت به لمس شدن نشان می دهند. 
این کارکرد به این دليل است که دو طرف هادی برق بوده و توسط یك عایق 
از هم جدا می شوند و در مورد گوشی تلفن همراه ،صفحه نمایش نقش عایق را 
دارد و در مورد این نوع الياف جدید انگشت شما و آلياژ فلز مایع هادی جریان و 

لوله های پليمری بعنوان عایق عمل می کنند.
با لمس کردن و  دست زدن به بخش های مختلف صفحه نمایش لمسی ، 
عمليات های مختلف بر روی دستگاه تلفن همراه ترجمه می شود. با همين ذهنيت 
دست زدن به بخش های مختلف از الياف نيز می تواند بر اساس بسياری از 
رشته های حاوی آلياژ فلز، در یك بخش خاص از آن، الياف توليد سيگنال های 

مختلف الکترونيکی می کند. 
در موارد مشابه ما الکترونيك تکستایل ها یا به عبارت بهتر منسوجات الکترونيکی 
را با جوهر های رسانا و نانو سيم های نقره را تجربه کرده بودیم اما استفاده از 
فلز مایع مورد جالب و جدید دیگری است و نکته جالبی که مایکل دیکی، استاد 
مهندسی شيمی و بيومولکولی بدان می افزاید نقش تعداد تاب در الياف است که 

می تواند بعنوان خازن عمل کند. 
وی در ادامه می افزاید : نکته و مزیت حسگر ما این است که از مواد الاستيك 
ساخته شده و بنابراین می تواند 1000 برابر بيشتر  نسبت به موارد موجود تاب 

داده شود.

سيستم Prodye می باشد. ویژگی های فنی سيستم Double Vario شامل 
یك سيستم جریان عرضی برای سيرکوله کردن کامل در داخل حمام رنگرزی 

می باشد و یك سيستم یکپارچه برای بالا بردن غلطك های غوطه وری دارد.
تعداد دفعات تميز کردن ماشين کاهش پيدا می کند و نيز حجم حمام رنگرزی 
در طول زمانی که ماشين کار نمی کند نيز ثابت باقی می ماند. سيستم گرمایشی 
یکپارچه و غير مستقيم این توانایی را برای انجام انواع رنگرزی با رنگزاهای 
راکتيو، گوگردی و خمی )ایندانترن( را ممکن می سازد و انعطاف پذیر می باشد. 
طراحی  Double Vario بهينه سازی شده است و برای رنگرزی به صورت 

طنابی PRODYE-R یکپارچه شده است. 
شرکت Karl Mayer تمامی ماشين آلات و تجهيزات مورد نياز را برای رنگرزی 
طنابی فراهم می کند. این دستگاه شامل بخش های: قفسه های متنوع )قفسه 
منظور محلی است که بسته نخ قرار داده می شود و نخ از روی آن باز می شود، 
آهارزنی  ماشين   ،BALL WARPER ،LONG CHAIN BEAMER

PROSIZE می باشد. BALL WARPER یك ابزاری است که نخ های 

تار را بر روی غلطی می پيچد و بيم هایی با قطر حداکثر 1500 ميلی متر ایجاد 
می کند و کنترل می شود که با Tensionتنظيم شده ای انجام شود. ویژگی های 
فنی که در بهبود عملکرد تاثير دارند شامل: دیسك های ترمز که به صورت 
پنوماتيك کنترل می شود برای ترمز همزمان و یك سيستم مکش یکپارچه 
برای از بين آلاینده ها که برای کاهش آلودگی در طول پروسه های مرطوب 

مناسب می باشد. 
LONG CHAIN BEAMER  بيم هایی با قطر ماکزیمم 1000 ميلی متر 

توليد می کند که به صورت پنوماتيکی کنترل می شود و خود مرکز می باشد.
را در طول  بالا  با بهره وری و سرعت  ماشين آهار زنی Prosize آهار زنی 
پروسه بافندگی تضمين می کند. مزایای آن شامل تغذیه نخ به صورت کامپکت، 
مسيرهای نخ کوتاه، کنترل دقيق فرآیند و سطح بالایی از تکرار پذیری را این 

شرکت گزارش می دهد.

مترجمان: مهندس علیرضا پورناصرانی و مهندس فرزانه صالحی
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Karl Mayer سیستم PRODYE-R برای پروسه رنگرزی طنابی راه اندازی کرد.

جين به طور مستمر هميشه در بخش پوشاک سبز بوده و کاربرد داشته است. 
خصوصيات و ویژگی آن به نظر می رسد در طول زمان دائما در حال تغيير 
بوده است. ظاهر های مختلفی داشته است که با پروسه های مختلفی به 
ویژه پروسه های رنگرزی توليد می شود. دنيم هایی که به صورت فشن و مد 
می باشد به صورت نرمال به روش Slasher-dyeing (Slasher : ماشين 
آبی کلاسيك  توليد جين  برای  پارچه ای که  آهار چله( رنگرزی شده اند و 
Karl May-  امریکایی استفاده می شود به صورت طنابی رنگرزی شده است.
er یك تکنولوژی رنگرزی که مناسب برای هر دو فرایند می باشد را تحت 

 Karl Mayer را تامين کرده است. در طول سه سال اخير Prodye عنوان
فقط 8 ماشين به ترکيه تحویل داده است. این کمپانی بر روی توسعه و 
گسترش این روش رنگرزی کار می کند به ویژه بر روی روش های سنتی 

توليد دنيم.
سيستم PRODYE دستاوردهای فنی را که در طول سه سال کار بر روی 
با یکدیگر ترکيب  را  حاصل شده است   Karl Mayer توسعه، در شرکت
کرده است و در نتيجه حداکثر عملکرد را در رنگرزی ایندیگو ارائه می کند. 
در مقایسه با سيستم مشابه متداول، این نوآوری جدید ميزان مصرف آب را 
در عمل به مقدار حدودا 30 درصد کاهش می دهد، کاهش ضایعات نخ، شيد 
رنگی عميق تری را نسبت به روش Slasher-dyeing حاصل می کند. به 
گفته توليد کننده بهره وری در توليد در این روش دو برابر می باشد به ویژه 

در هنگام پردازش جين های با وزن سبك.
این عملکرد منحصر بفرد نتيجه تعدادی ویژگی فنی می باشد، که شامل واحد 
رنگرزی Double Vario می باشد. این سيستم برنامه کاربردی عنصر اصلی 
 Double Vario سيستم  فنی  ویژگی های  می باشد.   Prodye سيستم  در 
داخل  در  کامل  کردن  سيرکوله  برای  عرضی  جریان  سيستم  یك  شامل 
حمام رنگرزی می باشد و یك سيستم یکپارچه برای بالا بردن غلطك های 

غوطه وری دارد.
تعداد دفعات تميز کردن ماشين کاهش پيدا می کند و نيز حجم حمام رنگرزی 
در طول زمانی که ماشين کار نمی کند نيز ثابت باقی می ماند. سيستم گرمایشی 
یکپارچه و غير مستقيم این توانایی را برای انجام انواع رنگرزی با رنگزاهای 
راکتيو، گوگردی و خمی )ایندانترن( را ممکن می سازد و انعطاف پذیر می باشد. 
طراحی  Double Vario بهينه سازی شده است و برای رنگرزی به صورت 

طنابی PRODYE-R یکپارچه شده است. 
برای  را  نياز  مورد  تجهيزات  و  ماشين آلات  تمامی   Karl Mayer شرکت 
رنگرزی طنابی فراهم می کند. این دستگاه شامل بخش های: قفسه های 
متنوع )قفسه منظور محلی است که بسته نخ قرار داده می شود و نخ از روی 
 ،BALL WARPER ،LONG CHAIN BEAMER ،باز می شود آن 

ماشين آهارزنی PROSIZE می باشد.

BALL WARPER یك ابزاری است که نخ های تار را بر روی غلطی 

می پيچد و بيم هایی با قطر حداکثر 1500 ميلی متر ایجاد می کند و کنترل 
می شود که با Tensionتنظيم شده ای انجام شود. ویژگی های فنی که در 
بهبود عملکرد تاثير دارند شامل: دیسك های ترمز که به صورت پنوماتيك 
کنترل می شود برای ترمز همزمان و یك سيستم مکش یکپارچه برای از 
بين آلاینده ها که برای کاهش آلودگی در طول پروسه های مرطوب مناسب 

می باشد. 
LONG CHAIN BEAMER  بيم هایی با قطر ماکزیمم 1000 ميلی متر 

توليد می کند که به صورت پنوماتيکی کنترل می شود و خود مرکز می باشد.
ماشين آهار زنی Prosize آهار زنی با بهره وری و سرعت بالا را در طول 
صورت  به  نخ  تغذیه  شامل  آن  مزایای  می کند.  تضمين  بافندگی  پروسه 
کامپکت، مسيرهای نخ کوتاه، کنترل دقيق فرآیند و سطح بالایی از تکرار 

پذیری را این شرکت گزارش می دهد.
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ساخت کفش از ذرت توسط کمپانی ریباک

ذرت در حال حاضر یك منبع با ارزش از مواد غذایی انسان، خوراک دام و سوخت 
زیستی است اما ریباک از آن برای ساخت کف لاستيکی کفش استفاده کرده است!
نوآوری کفش های ساخته شده از ذرت و پنبه با عنوان »هرچيزی که رشد 
ميکند« شعاری است که به جای استفاده از مواد نفتی و غيرقابل تجزیه است که 
نشان از تمرکز این کمپانی بروی مواد قابل تجزیه در محيط دارد. شرکت ریباک 

 Susterra propanediol با همکاری شرکت دوپونت مواد الاستيکی را با نام
توليد کرده است که مواد غير سمی و بدون نفت و زیست تخریب پذیری است 

که از ذرت بدست آمده است.
 لایه رویی کفش از جنس پنبه و کفی آن از مواد الاستيکی بدست آمده از 
ذرت است. در این ارتباط ریيس تيم پژوهشی ریباک می گوید هدف ما ساخت 

کفش هایی است که پس از دور انداخته شدن کمپوست و تجزیه شوند.
کمپوست پسماندهای آلی تجزیه شده و نسبتاً پایدار حاصل فرایند پوسش هستند 
و پوسش یا کمپوست کردن عمل پوساندن و تجزیه بقایای گياهی، حيوانی است 

که تحت شرایط خاص و روش های گوناگون انجام می گيرد.
این عمل شاید کهن ترین روش بازیافت باشد. مواد آلی موجود در توده مصرفی 
برای کمپوست از ضایعات کشاورزی، مواد خوراکی و زباله هایی است که از راه 
تجزیه هوازی و بی هوازی به خاک سياه و سفيد غنی تبدیل می شوند که به 
عنوان کود در کشاورزی مصرف می شود. از این رو تبدیل کردن کفش دور 
انداخته شده به کمپوست می تواند در چرخه توليد ذرت نيز به کار گرفته شود. 

اولين نوع این کفش ها احتمالا سال آینده به بازار عرضه می شود.

تبدیل حرارت بدن به الکتریسیته توسط پارچه های هوشمند

در ویرجينيا روش نوینی برای تبدیل حرارت بدن به الکتریسيته توسعه داده شده 
است که می تواند به توانایی دستگاه های پوشيدنی متصل به بدن کمك کند.

 این کار توسط دانشگاه پوردو در ویرجينيا توسط یك ژنراتور ترموالکتریك منعطف 
و رشته های نيمه هادی بافته شده در پارچه انجام شده است. این ژنراتور می تواند 

حرارت را از هر سطح پيچيده ای به یك مقدار کمی از برق تبدیل کند.
 بدن انسان بطور عمومی جریان گرمایی دارد. از این رو المنت های ترموالکتریك 
ضخيمتری ، معمولا بزرگتر از یك اینچ نياز است که بتوان یك خروجی مفيد از 
آن به دست آورد. از این رو استفاده از رشته های نيمه هادی بافته شده در پارچه به 

جای مولد ترموالکتریك معمولی ، قدرت خروجی بالاتری را امکان پذیر می سازد.
 کازوآکی یازاوا ، استاد پژوهشی در دانشگاه پوردو گفت : تنها راه برای کاهش 
ضخامت یك ماژول است که این امر با طراحی ژنراتورهای حرارتی با استفاده از 
تکنيك بافندگی امکان پذیر است که به ما اجازه می دهد تا از این فن آوری بصورت 

کاملا انعطاف پذیر و متراکم بهره ببریم.
 افزایش طول زنجيره با استفاده از ترکيب منحصر به فردی از عایق باعث می شود 
ژنراتور مسطح تر و قابل کنترل تر عمل کند که برای استفاده در لباس یا هر شکل 
دیگری بصورت انعطاف پذیر بتواند بکار برده شود، حتی استفاده از گرمای هدر رفته 

از یك دودکش بخاری و یا حتی گرمای حاصل از یك فنجان قهوه!
 علاوه بر این استفاده از این رشته های نيمه هادی ، بهره برداری حداکثری از 
حرارت بدن و یا سایر منابع حرارتی محيط را امکان پذیر می سازد که جایگزین 
قابل اعتماد تری برای دستگاه های برقی نسبت به باتری های امروزی است.این 
تکنولوژی به شدت می تواند به نفع فن آوری های پوشيدنی در صنعت پزشکی و 
مراقبت های بهداشتی از جمله مانيتورینگ قلب ، تنفس و عروق باشد.ضمن اینکه 

بازار بزرگی در صنعت ورزش نيز در انتظار این نوآوری است.
 همچنين پژوهشگران اذعان می دارند این فن آوری می تواند در زمينه هایی که نياز 
به یك سيستم خنك کننده برای وزرشکاران ، نظاميان و ماموران آتش نشانی است 

نيز مورد استفاده قرار گيرد.
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باندهای هوشمند ساخته شده با پرینترهای سه بعدی

انجام شده توسط موسسه علوم زندگی ILS در دانشگاه  پروژه تحقيقاتی 
سوانسی توليد باندهای زخم بندی سه بعدی هوشمندی شده است که توسط 
پرینترهای سه بعدی ساخته می شوند، در ساخت این بانداژ ها از سنسورهایی 
در ابعاد نانو و سيستم انتقال داده 5G برای پيگيری سطح فعاليت بيماری 
و روند بهبود زخم و ارسال این اطلاعات برای پزشك معالج استفاده شده 
است. این اولين باری نيست که در ساخت بانداژ از پرینتر سه بعدی استفاده 
می گردد . در سال 2014 یك گروه از دانشگاه تورنتو باندهای پوست مانندی را 

توسط بيوپرینت توسعه دادند که برای درمان سوختگی به کار گرفته می شود.
اما تحقيقات انجام شده در ILS برای نخستين بار است که باندهایی را توسعه 
می دهند که می تواند داده های بيمار را به دکتر منتقل کنند. کارشناسان 
فناوری نانو ،با بکاربردن سنسور های نانو و ساخت باند با پرینتر سه بعدی 

کاهش چشمگيری در هزینه ها داشته اند.
کاربرد این نانو سنسور ها قادر ساختن بانداژ به شناسایی لخته شدن خون در 
محل آسيب دیدگی یا عفونت است که پس از آن این اطلاعات به صورت 
بی سيم به پزشك منتقل می شود تا مراحل درمان پيگيری و تسریع گردد. 
علاوه بر این لبه های باند هوشمند اطلاعات بيمار را نگه می دارد تا با اتصال 
به گوشی هوشمند اطلاع از فرآیند درمان ، نظارت بر رژیم غذایی و ورزش و 
روند بهبود بيمار را اطلاع دهد. این تحقيق بخشی از 1.3 ميليارد پوندی است 
که در جهت توسعه یك مرکز آزمون 5G  نوآوری های دیجيتال اختصاص 
داده شده است. استاد کلمنت ادعا می کند که خدمات بهداشتی از این دست 
به ارائه خدمات بهتر و اطمينان از روند رو به بهبود بيماران کمك شایانی 
می کند. وی می افزاید این رویکرد چندتکنولوژی از جمله فناوری نانو ، نانو 
الکترونيك ،چاپ و پوشش بيوشيمی است که تمام این اتصال ها از طریق 

زیر ساخت های 5G صورت می گيرد.

ساخت پارچه های فضایی توسط ناسا

ناسا در حال وارد شدن به حوزه ویژه نساجی توسط یك تيم مهندسی به 
پاسادنا  در  پيشرانش جت  آزمایشگاه  در  کاسياس  پوليت  رائول  سرپرستی 
کاليفرنيا است. این تيم از فلز های جدیدی )به همراه نوعی پليمر( با عنوان 
پارچه های فضایی که با استفاده از پرینتر سه بعدی توليد می گردد و شامل 

عملکردهای پيشرفته ای در حوزه فضانوردی است پرده برداری کرده است.

برای چشم غير مسلح ، پارچه های فضایی مانند زنجيره ها و کاشی های 
فلزی بهم پيوسته است که ما را یاد لباس های مد زنانه دهه شصت می اندازد 
اما این طرح عجيب و غریب بيش از طراحی مدگرایانه است ، یك طرف 
پارچه این توانایی را دارد که نور و گرما را منعکس می کند در حالی که طرف 

دیگر آن را جذب می کند.
ناسا اذعان می دارد که این پارچه ها تاشو بوده و می تواند مطابق سطح مورد 
نظر شکل بگيرد و از سوی دیگر از استحکام کششی خوبی نيز برخوردار 
توليد می شود ساخت لایه  افزودنی هایی  از  استفاده  با  این محصول  است. 
یا رسوب  پليمر مذاب  از  استفاده  با  به لایه توسط یك جریان ذوب شده 
پودر فلزی انجام می شود که با استفاده از ليزر یا پرتو الکترونی دقيقا کنترل 

می گردد. 
این روش برای مواردی که باید از معدود بخش هایی مونتاژ شودبا سرعت 
بالای توليد را امکان پذیر می سازد و نيز این امکان را فراهم می کند تا بتوان 
طرح های غير ممکن در روش های متداول را به انجام رساند. در مورد پارچه 
فضایی کاسياس ترجيح می دهد از آن با عنوان چاپ 4بعدی نام ببرد چراکه 

88   شماره 176    شهریور 96      



Textile DB

جایگزین گیاهی برای ابریشم با کاکتوس

باشند گاهی  آشنا  آن  با  است  به مراکش سفر کرده اند ممکن  مردمی که 
اوقات به نام ابریشم گرفته شده از سبزیجات یا ابریشم صابرا ناميده می شود. 
از  ابریشم برگرفته از گياه کاکتوس آلوئه ورا ) از خانواده آگاو( پارچه هایی 
لوکسی ساخته می شود که اغلب در بازار های مراکش با فلزات و آذین هایی 

آراسته می شود.
 Tampico یا تامپيکو Ixtle یا Istle همچنين الياف مکزیکی هستند به نام
که جز الياف گياهی مستحکم و سخت است که کمی از خانواده های گياهی 
آگاو و یوکا متفاوت است و از آن برای ساخت پارچه و طناب استفاده می شود.
ابریشم کاکتوس ازالياف سبز طبيعی که در طول برگ های کاکتوس آگاو 

یافت می شود به دست می آید .
اشتباه نکنيد ! اگر این گياه اغلب کاکتوس آگاو ناميده می شود در واقع یك 
کاکتوس نيست بلکه یك گياه از زیر مجموعه خانواده مارچوبگان آگاوویدا 
است. بنابراین ابریشم کاکتوس می تواند تنها یك نام مناسب باشد.نکته جالب 
آنکه این گياه تنها پيش از مرگش یکبار گل می دهد و ممکن است این اتفاق 

دهه ها طول بکشد.
می شود.  شکسته  الياف  به  دسترسی  و  یافتن  برای  کاکتوس  برگ های 
الياف و رشته ها  تيز آن خرد و در آب جهت سهولت جداسازی  برگ های 

خيسانده می شود ، سپس رشته ها را خشك کرده و مانند ابریشم می ریسند.
معمولًا توليد کنندگان با رنگ های طبيعی الياف ابریشم کاکتوس را رنگ 
ميکنند که نه تنها باعث می شود الياف رنگ پذیری بهتر و پر جنب و جوشی 
داشته باشند بلکه به الياف نيز آسيبی وارد نمی شود. پس از خشك شدن 
الياف رنگرزی شده آنها را با دستگاه های بافندگی دستی می بافند که این 
مورد نيازمند تخصص و مهارت خاصی است چرا که الياف هم ضخامت باید 
کنار هم قرار گيرند تا از نایکنواختی سطح پارچه جلوگيری شود.گاهی هم 
بافندگان در کنار ابریشم کاکتوس در بافندگی از پشم شتر یا پنبه برای ایجاد 
رنگ متضاد در بافت یا ایجاد درخشندگی استفاده می کنند.  زمانی که مردم 
به پارچه بافته شده از ابریشم کاکتوس نگاه می کنند اغلب از نظر درخشش 
فوق العاده آن، با ابریشم اشتباه می گيرند . جالب است بدانيد برای شستن 
دارای  الياف  این  دارید همچنين  نياز  به دمای 30 درجه  ابریشم کاکتوس 
خاصيت ارتجاعی خوبی هستند از این رو چين و چروک بسيار کمی در پارچه 
ایجاد می گردد به گونه ای که در می یابيد نيازی به اتو کردن ندارید. از سوی 
دیگر رشد این گياه بسيار سریع است و کاشت و استفاده مجدد از آن آسيبی 
به محيط زیست نمی زند.از مصارف این نوع پارچه می توان در توليد شال و 

روسری ، مبلمان و دستمال گردن نام برد.
 

این امکان را به مهندسان می دهد تا هردو تابع هندسه مطلوب و مستقيم 
یك تابع برای پرینت ماده را به کار گيرند.

این کنترل اجازه می دهد تا ماده با کارکردهای چندگانه بسيار بهتر نسبت به 
مواد آلی ، به صورت غير خطی با هزینه پایين توليد گردد.

آژانس فضایی می گوید این پارچه ها به طور بالقوه ای می تواند در برنامه های 
فضایی  سفينه های  برای  عایق  یا  و  بزرگ  آنتن های  جمله  از   ، کاربردی 
در قمر های یخی و سيارات ، جهت استفاده به عنوان عایق در کف پای 
خيلی  آسمانی  سپرهای  نمونه ها،  جمع آوری   ، یخ  ذوب  بدون  فضانوردان 

کوچك برای لباس فضانوردان و فضا پيماها استفاده نمود. این تيم پژوهشی 
معتقد است که کاربرد این پارچه ها تنها در فضا نيست اما در حال حاضر 
می توان از آن بعنوان محافظ منابع حساس فضاپيماها بهره برد و این امتياز 
را در اختيارشان قرار می دهد که این پارچه ها را به جای خيلی از اجزای غير 

منعطف و گسسته فضاپيما به کار برند.
کاسياس می افزاید شما می توانيد ضمن کاهش هزینه و زمان در توليد این 
نوع پارچه ها آن را توليد کنيد، مورد آزمون قرار دهيد، دوباره آن را از بين 

ببرید و باز توليد نماید.
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